
Pag. 1 di 4 

 

 
R E G I O N E      C A L A B R I A 
G I U N T A    R E G I O N A L E 

 
 
 
Deliberazione n. 376 della seduta del 27 luglio 2023.                       
 
 
Oggetto: L.394/1991- Approvazione Piano del Parco Ente Parco Nazionale del Pollino. 
 
 
 

Presidente e/o Assessore/i Proponente/i: ____ (timbro e firma) __________________ 

Relatore (se diverso dal proponente): ______ (timbro e firma) ______________________ 

Dirigente/i Generale/i: Ing. Salvatore Siviglia 

Dirigente di Settore: Dott. Giovanni Aramini 

 
Alla trattazione dell’argomento in oggetto partecipano:  

   Presente Assente 

1 ROBERTO OCCHIUTO Presidente   X  

2 GIUSEPPINA PRINCI Vice Presidente  X  

3 GIOVANNI CALABRESE Componente X  

4 GIANLUCA GALLO Componente X  

5 MARCELLO MINENNA Componente  X 

6 FILIPPO PIETROPAOLO Componente X  

7 EMMA STAINE Componente X  

8 ROSARIO VARI’ Componente X  

 
Assiste il Segretario Generale della Giunta Regionale. 
 
La delibera si compone di n. 4 pagine compreso il frontespizio e di n. 2 allegati. 
 
 
 
 
 
                       

 

Il Dirigente Generale del Dipartimento Economia e Finanze 

conferma la compatibilità finanziaria del presente provvedimento 

con nota n° 340978 del 26 luglio 2023 

 



Pag. 2 di 4 

 

 
LA GIUNTA REGIONALE 

 
Visti: 

- la L. 394/1991 e ss.mm.ii. “Legge quadro sulle aree protette”;  

- il D.P.R . 15 novembre 1993 di “Istituzione dell’Ente Parco Nazionale del Pollino”  

 

Premesso che:  

- con Decreto del Presidente della Repubblica 15 novembre 1993 è stato istituito l’Ente Parco 

Nazionale del Pollino ed è stata approvata la perimetrazione definitiva nonché le misure di 

salvaguardia di cui all’allegato A del medesimo decreto; 

- ai sensi del comma 1. dell’art 12 della L 394/91 e ss.mm. ii, la tutela dei valori naturali ed 

ambientali nonché storici, culturali, antropologici tradizionali affidata all'Ente parco è perseguita 

attraverso lo strumento del Piano per il Parco che deve, in particolare, disciplinare i seguenti 

contenuti:  

a) organizzazione generale del territorio e sua articolazione in aree o parti caratterizzate da 

forme differenziate di uso, godimento e tutela;  

b) vincoli, destinazioni di uso pubblico e privato e norme di attuazione relative con riferimento 

alle varie aree o parti del piano;  

c) sistemi di accessibilità veicolare e pedonale con particolare riguardo ai percorsi, accessi e 

strutture riservati ai disabili, ai portatori di handicap e agli anziani;  

d) sistemi di attrezzature e servizi per la gestione e la funzione sociale del parco, musei, 

centri di visite, uffici informativi, aree di campeggio, attività agro-turistiche;  

e) indirizzi e criteri per gli interventi sulla flora, sulla fauna e sull'ambiente naturale in genere. 

 

Considerato che: 

- con la Deliberazione della Comunità del Parco n. 2 del 6 maggio 2011 e con successiva 

deliberazione del Consiglio direttivo n. 32/2011, è stata adottata la proposta di Piano; 

- ai sensi del D.Lgs. n. 152/2006 e ss.mm.ii., la proposta del Piano è stata trasmessa alle 

Regioni Calabria e Basilicata il 20/12/2011; 

- con DGR della Regione Calabria del 14 novembre 2014 n°471 e DGR della Regione Basilicata 

dell’11 settembre 2015 n° 1169, è stato approvato apposito Protocollo d’Intesa con relativo 

Disciplinare Tecnico finalizzato all’attivazione ed alla conclusione del procedimento di 

approvazione del Piano del Parco del Pollino; 

- con determina dirigenziale n. 511/2016, l’Ente Parco, secondo quanto previsto dall’art. 13 

comma 1 del D.Lgs. n. 152/2006, ha disposto l’avvio della consultazione preliminare per la 

Valutazione Ambientale Strategica (VAS); 



Pag. 3 di 4 

 

- con Deliberazione di Giunta regionale della Calabria n. 629/2019 è stata adottata, per il 

territorio di competenza della Regione Calabria, la documentazione del Piano allo scopo di 

dare seguito e completare la VAS; 

- il procedimento di VAS si è concluso per la Regione Calabria con parere motivato favorevole ai 

sensi del D.Lgs 152/2006 (DDG 12105/2021 e DDG n. 12533/2021) e per la Regione 

Basilicata con DDG 23BD2021/D.0022/2021; 

- con nota prot. n.4475 del 19/05/2023, l’Ente parco del Pollino ha trasmesso i documenti di 

Piano per come revisionato in base ai pareri motivati delle Regioni Basilicata e Calabria, 

esprimendo contestualmente l’intesa per come previsto dalla Legge 394/1991; 

- con nota prot. SIAR 231041 del 22/05/2023 si è provveduto ad acquisire l’intesa dei Comuni 

del versante calabrese territorialmente interessati. 

 

Si rende necessario provvedere, ai sensi della Legge 394/1991, all’approvazione definitiva del 

Piano del Parco, d’intesa con l’Ente Parco per le aree a), b), c) e d’intesa, oltre che dell’Ente 

Parco, anche dei Comuni territorialmente interessati per quanto concerne le aree di cui alla lettera 

d). 

 

Dato atto: 
- Il Piano del Parco è composto dagli elaborati di cui all’allegato A; 

- del verbale di istruttoria tecnico – amministrativa del competente Settore Parchi ed Aree 

Naturali Protette; 

Preso atto 
- che il Dirigente generale ed il Dirigente di settore del Dipartimento proponente attestano che 

l’istruttoria è completa e che sono stati acquisiti tutti gli atti e i documenti previsti dalle 

disposizioni di legge e di regolamento che disciplinano la materia; 

- che il Dirigente generale ed il Dirigente di settore del Dipartimento, proponenti ai sensi dell’art. 

28, comma 2, lett. a, e dell’art. 30, comma 1, lett. a, della legge regionale 13 maggio 1996 n. 7, 

sulla scorta dell’istruttoria effettuata, attestano la regolarità amministrativa nonché la legittimità 

della deliberazione e la sua conformità alle disposizioni di legge e di regolamento comunitarie, 

nazionali e regionali, ai sensi della normativa vigente e del disciplinare dei lavori di Giunta 

approvato con D.G.R. n. 17/2020;  

- che il Dirigente generale ed il Dirigente di settore del Dipartimento proponente attestano che il 

presente provvedimento non comporta oneri a carico del bilancio annuale e/o pluriennale 

regionale;  

 

SU PROPOSTA del Presidente 
 

DELIBERA 
 



Pag. 4 di 4 

 

1. provvedere, ai sensi della Legge 394/1991, all’approvazione definitiva del Piano del Parco, 

d’intesa con l’Ente Parco per le aree a), b), c) e d’intesa, oltre che dell’Ente Parco, anche dei 

Comuni territorialmente interessati per quanto concerne le aree di cui alla lettera d). 

2. di notificare il presente provvedimento a cura del Dipartimento proponente all’Ente Parco 

Nazionale del Pollino che provvederà alla notifica ai Comuni interessati;  

3. di disporre, a cura del Dirigente Generale del Dipartimento proponente la pubblicazione del 

provvedimento sul BURC ai sensi della legge regionale 6 aprile 2011 n. 11 e nel rispetto del 

Regolamento UE 2016/679, e la contestuale pubblicazione sul sito istituzionale della Regione, 

ai sensi del d.lgs. 14 marzo 2013 n. 33 (laddove prevista), della legge regionale 6 aprile 2011 

n. 11 e nel rispetto del Regolamento UE 2016/679. 

 
 
 
 
       IL SEGRETARIO GENERALE                                                            IL PRESIDENTE  
 (MONTILLA) (OCCHIUTO) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Gli elaborati del Piano del Parco di cui all’’allegato A sono scaricabile dal seguente collegamento:  
http://www.regione.calabria.it/website/conferenzeservizi/ambiente_territorio/files/ALLEGATOAPIAN
OPARCOPOLLINO.zip  

 

http://www.regione.calabria.it/website/conferenzeservizi/ambiente_territorio/files/ALLEGATOAPIANOPARCOPOLLINO.zip
http://www.regione.calabria.it/website/conferenzeservizi/ambiente_territorio/files/ALLEGATOAPIANOPARCOPOLLINO.zip

